terhadap Tuhan,mengisi diri (tahalli) dengan segala sifat-sifat yang berfaedah

dan ilmu agama dan mengikhlaskan dzikir.

3. Tarekat Rifa’iyah

Pendirinya Tarekat Rifa’iyah adalah Abul Abbas Ahmad bin Ali Ar-

Rifai. Ia lahir di Qaryah Hasan, dekat Basrah pada tahun 500 H (1106 M),

sedangkan sumber lain mengatakan ia lahir pada tahun 512 H (1118 M).

Sewaktu Ahmad berusia tujuh tahun, ayahnya meninggal dunia.Ia lalu diasuh

pamannya Mansur Al-Batha’ihi, beliau adalah seorang syeikh Tarekat. Selain

menuntut ilmu pada pamannya tersebut ia juga berguru pada pamannya yang

Maroko pada tahun573 H. Wafat pada 656H/1258M, di Humaithra,
22

dekat

pantai Laut Merah, dalamperjalanan pulang dari ibadah haji. Adapun

mengenai tahun kelahiran al-Syâdzilî, sebenarnya masih belum ada

kesepakatan. Beberapa penulis berbeda pendapatantara lain sebagai berikut:

Sirâdj al-Din Abû Hafsh menyebut tahun kelahirannyapada 591 H/1069 M,

Ibn Sabbâgh menyebut tahun kelahirannya pada 583 H/1187M, dan J. Spencer

Trimingham mencatat tahun kelahiran al-Syâdzilî pada 593H/1196 M.Di

tanah kelahirannya itulah, semasa kecil beliau belajar dan

mempelajariberbagai ilmu pengetahuan agama, sebelum akhirnya beliau

mengembara keberbagai daerah untuk menimba ilmu pengetahuan yang kelak

menghantarkanmaqam (derajat) beliau menjadi seorang waliyyun min

auliyâ’illâh (termasukorang-orang yang dicintai Allah), bahkan mencapai

derajat quthubil ghouts(pemimpin para wali yang dapat dimintai

pertolongan).
23

Ilmu yang diperoleh bermula dari orang tuanya, kemudian al-

Syâdzilîmelanjutkan pendidikannya pada seorang ulama besar yaitu Άbd. Al-

Salâm IbnuMasyîsy (w. 628 H/1228 M) dan Abû Abdillah M Ibnu Kharazim

(w. 633 H/1236M) yang mengajarkan berbagai disiplin ilmu terutama dalam

hal spiritual.Keduamurid besarnya adalah murid dari Abû Madyan Syu’aib

Ibnu al-Husein (1116-1198), lahir di Seville.Beliau adalah ulama besar di

Maghribi yang telahmempelajari dan menghafal kitab Ihyâ’ Ulûm al-Dîn

22

karya al-Ghazâlî dan jugamurid dari Syaikh Άbd. al-Qâdir al-Jîlânî (w. 561

H/1166 M), sehingga tidakmengherankan jika al-Syâdzilî pun terpengaruh

oleh ajaran-ajaran Syaikh Άbd. al- Qâdir al-Jîlânî.Di antara guru-guru al-

Syâdzilî, Ibnu Masyisy-lah yang sangatmempengaruhi perjalanan spiritual dan

kehidupannya.

Adapun kitab-kitab tasawuf yang pernah dikaji oleh al-Syâdzilî